6. *Sententia mordernorum in hoc secundo dubio.* — Propter hæc aliqui moderni dicunt, licet Pelagius in principio hanc gratiam dantem posse non cognoverit, tandem disputationibus Augustini et aliorum Patrum commotum, admisit gratiam internam dantem posse, quam dicunt esse internam excitationem voluntatis. Et ita distinguunt tres status hujus erroris sub eodem Pelagio. Primus est, in quo absolute gratiam negavit; secundus, in quo verbis illam admisit, sed male illam explicabat modis supra declaratis; tertius, in quo tandem confessus est veram gratiam internam dantem posse, non tamen velle, aut agere, id est, ut ipsi videntur explicare, dantem sufficiens, non tamen efficax auxilium.

7. *Vera resolutio.* — Nihilominus dicendum censeo Pelagium semper negasse veram gratiam, quæ det nobis posse bene operari, aut malum vitare. Probatur primo, quia nunquam Augustinus, in citatis locis, dixit, Pelagium admisit gratiam quæ tribuat posse; sed solum dixit concessisse gratiam quæ juvet possibilitatem voluntatis, atque operis: longe autem minus est juvare possibilitatem, quam dare, ut ex terminis constat; et similiter dicit Augustinus, dicto cap. 5 de Grat. Christi, *posuisse Pelagium gratiam, quæ tantummodo adjuvet, ut velle et agere valeamus;* et semper ita loquitur in discursu illius libri, nunquam vero dicit Pelagium admisit gratiam, quæ nobis det posse operari: quin potius, in cap. 14 ait *Pelagium in natura posuisse posse venire, et addit, vel etiam, ut modo dicere cepit, in gratia, qualemlibet eam sentiat;* non vero ait Augustinus Pelagium retractasse unquam priorem assertionem, sed addidisse nescio quam gratiam, quæ potestatem jam in natura existentem juvaret: unde statim contra Pelagium probat, *non tantum posse nostrum per gratiam juvari.*

8. *Corroboratur.* — Denique Pelagius nunquam recessit ab illa sententia, qua dixit gra-

tiam, qualiscumque illa sit, tantum dari, ut facilius homo operetur, quod de ipso Pelagio etiam auctores prioris sententiæ fatentur: at vero gratia, quæ tantum dat facilius operari, distinguitur ab illa quæ dat posse, ut supponit Augustinus argumentando contra Pelagianos, libro secundo contra duas Epistolas Pelagianorum, capite octavo, et aliis locis supra citatis. Et eodem modo scholastici in hoc distinguunt habitus dantes facilius operari ab habitibus dantibus posse operari; nam priores non sunt necessarii ad operandum, et ita non dant posse, posteriores vero sunt per se necessarii, nisi aliunde suppleantur, et ideo dant posse; vel si desint, loco illorum requiritur aliquod auxilium, quod det posse. Et ratio facta id convincit, quia si auxilium tantum est ad facilius, non est necessarium simpliciter: ergo sine illo potest fieri opus: ergo tale auxilium supponit posse, seu potestatem agendi: ergo non dat posse. Ergo Pelagius, qui solum posuit gratiam juvantem ad facilius, non potuit ponere gratiam dantem posse; unde etiam ostenditur non admisit Pelagium verum auxilium sufficiens gratiæ, quod omnibus vel offertur, vel datur, secundum doctrinam fidei, quia illud auxilium ita est sufficiens, ut sit etiam necessarium ad posse, quia sine illo non solum difficilis, sed etiam impossibilis esset operatio pietatis.

9. *Tertium dubium.* — Hinc vero nascitur tertia difficultas, quomodo potuerit Pelagius admittere adjutorium ad posse, et non ad velle, vel operari: quia illud auxilium tantum credidit adjuvare ad facilius; non potest autem intelligi, quomodo sic adjuvet ipsum posse, quin adjuvet velle et agere, quia non adjuvat ipsum posse, nisi quia, cum tale auxilium supponat integram potestatem, conjunctum cum illa fit unum principium facilius operans, et ita quando ab illo fit, opus facilius fit: ergo non potest tale auxilium juvare ipsum posse, quin juvet ad facilius volendum, vel agendum: hoc autem est juvare ad velle, et agere. Sicut habitus acquisitus, qui dat potentiæ facilitatem operandi, adjuvat illam ad facilius assentiendum, vel resistendum tentationi, etc. Accedit quod ipse Augustinus, libro secundo contra duas Epistolas Pelagianorum, capite octavo, inquit expresse: *Pelagius enim facilius dicit impleri quod bonum est, si adjuvet gratia: implere autem quod bonum est, non fit per solum posse, sed per velle et agere: ergo, secundum Pelagium, facilius homo vult et agit, si adjuvet gratia.* Ergo illo modo quo Pelagius

posuit adjutorium gratiæ, non tantum illud posuit ad posse, sed etiam ad velle et agere.

10. *Quid sentiant recentiores in hoc tertio dubio.* — Propter hoc dicunt prædicti moderni, omne illud adjutorium, quod datum voluntati potest in ea manere quasi in actu primo sine consensu libero, et actione ejus, vocari ab August. auxilium ad posse tantum, quia potest esse sine actu secundo illius potestatis, seu voluntatis: auxilium autem ad velle, esse illud tantum quod infallibiliter secum affert velle. Quod ideo dicunt, ut suadeant totam controversiam Augustini cum Pelagianis tandem revocatam esse ad questionem de auxilio efficaci, nam Pelagiani semper illud negarunt, etiamsi admitterent, ut aiunt, verum auxilium sufficiens, et aliqui eorum, post Pelagium, etiam faterentur ad aliquid esse necessarium. Quæ sententia, intellecta generatim de auxilio efficaci, potest habere fundamentum in August. dicto lib. de Gratia Christi, cap. 41, dum sic de Pelagianis loquitur: *Nos eam gratiam volumus aliquando fateantur, qua futurae gloriæ magnitudo, non solum promittitur, sed etiam creditur, et speratur, nec solum revelatur sapientia, sed etiam et amatur, nec suadetur solum omne quod bonum est, verum et persuadetur;* quod certe pertinet ad gratiam efficacem: unde subjungit: *Quorum autem sit fides et quibus persuadeatur ut ad eum veniant, satis ipse demonstravit, ubi ait: Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum:* et concludit: *Hanc debet Pelagius gratiam confiteri, si vult non solum vocari, verum etiam esse Christianus.*

11. *Vera sententia.* — Dico vero imprimis, licet daremus hanc fuisse Augustini mentem, nihil ob stare opinionibus variis catholicorum de auxilio efficaci, quia inter catholicos recte sentientes, non est controversum an efficax auxilium detur volentibus, et credentibus, sed quale illud auxilium sit. E converso autem, licet controversia Augustini cum Pelagianis fuisset de auxilio efficaci, non tamen fuit de modo intelligendi et explicandi tale auxilium: de quo in illis locis Augustinus non tractat. Unde addo nec Pelagium, neque Augustinum in illo sensu fuisse locutos, quem illi moderni intendunt, de efficacia gratiæ de se inducentis et determinantis voluntatem, quia nec de hoc erat controversia, nec Augustinus cum fundamento diceret non posse aliquem esse Christianum, nisi gratiam illam confiteatur. Itaque Pelagius ideo dixit, gratiam juvare ipsum posse tantum, et non velle, vel agere, quia

solum putavit esse quamdam gratiam extrinsecam applicantem objectum, et ostendentem illud, non tamen dantem ipsi voluntati virtutem volendi, vel agendi aliquid, vel dantem aliis potentiis vim agendi et operandi. Et ita gratia, secundum Pelagium, non influit in ipsum velle, vel in actionem ipsam liberam, non solum quando voluntas non vult consentire, sed etiam quando vult, et operatur, quia sola sua innata potestate agit, et vult. Et hac ratione, dicebat illam gratiam non juvare ipsum velle, juvare autem posse, quia juvat ad facilius apprehendendum objectum, vel applicandam materiam, circa quam possit voluntas per se operari, si velit. Augustinus autem contra illum contendit, veram adjuvantem gratiam dare vires voluntati ad volendum, et ita cum voluntas pie vult, gratiam juvare ipsum velle, quia in illud influit inducendo et juvando voluntatem. Hoc est enim quod in dicto libro de Gratia Christi, cap. 47, concludit Augustinus: *Si ergo consenserint nobis, non solum potestatem in homine, etiamsi nec velit, nec agat bene, sed ipsam quoque voluntatem, et actionem divinitus adjuvare, ut sine illo adjutorio nihil bene velimus, et agamus, eamque esse gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, in quo nos sua, non nostra, justitia justos facit, ut sit vera nostra justitia, que nobis ab illo est, nihil de adjutorio gratiæ Dei (quantum arbitror) inter nos controversiæ relinquatur.* Controversia ergo inter illos erat, an gratia juvet ipsum velle et agere, hoc enim negabat Pelagius; si autem id concederet, consequenter dicere debuisset voluntatem, quando vult, et quoties vult, indigere hoc adjutorio ad ipsummet velle, et gratiam non solum dare posse, sed etiam velle, et ita nulla controversia relinqueretur.

12. *Quartum dubium.* — *Quid de illo sentiant iidem moderni.* — Ut autem hoc amplius declaratur, quarta dubitatio tractanda est, nimirum, an Pelagius posuerit illud gratiæ adjutorium per verum, et internum auxilium gratiæ excitantis voluntatem, vel cooperantis cum illa. In quo puncto, moderni allegati affirmant Pelagium tandem confessum esse veram internam gratiam per Spiritus Sancti inspirationem, et illuminationem intellectus, et excitationem voluntatis. Idque colligunt ex his quæ de Pelagio Augustinus refert in libro de Gratia Christi; nam cap. 7 refert Pelagium dixisse: *Nos Dei gratiam non in lege tantummodo, sed et in Dei adjutorio esse confitemur;* explicando autem hoc adjutorium addidisse: